1

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:        /UBND-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 7 năm 2021

V/v thực hiện nhiệm vụ về cung
cấp dịch vụ công trực tuyến, thanh
toán trực tuyến và cơ chế một cửa

Kính gửi:
                - Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

     - Cục Thuế tỉnh;
     - Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh;

                         - Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Để hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao về cung cấp dịch vụ công trực
tuyến, thanh toán trực tuyến và cơ chế một cửa tại Công văn số 4013/VPCP-
KSTT ngày 16 tháng 6 năm 2021 của Văn phòng Chính phủ, Chủ tịch UBND
tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành nêu trên và Chủ tịch UBND các
huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi tắt là UBND cấp huyện) khẩn trương thực
hiện các công việc sau:

1. Tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công
Quốc gia:

a) Sở Thông tin và Truyền thông khẩn trương tích hợp, kết nối đồng bộ
tình trạng, kết quả xử lý hồ sơ thủ tục hành chính còn lại (thủ tục hành chính có
phát sinh hồ sơ) trên Cổng Dịch vụ công tỉnh Hải Dương với Cổng Dịch vụ
công Quốc gia đảm bảo đạt mục tiêu 100% kết quả xử lý hồ sơ thủ tục hành
chính của tỉnh được đồng bộ đầy đủ theo chỉ tiêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP
ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ phục vụ chỉ đạo, điều hành, theo
dõi, giám sát và đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính. Hoàn thành
trong tháng 7 năm 2021.

b)  Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, Ban Quản lý các khu công
nghiệp tỉnh và UBND cấp huyện tổng hợp danh mục thủ tục hành chính trong
ba (03) năm gần nhất không có hồ sơ phát sinh (bao gồm cả trường hợp tiếp
nhận trực tiếp, trực tuyến và qua bưu chính), kèm theo mã số thủ tục hành
chính và cấp có thẩm quyền giải quyết, gửi Văn phòng UBND tỉnh trước ngày
10 tháng 7 năm 2021 để tổng hợp, báo cáo Văn phòng Chính phủ.

c) Sở Tư pháp khẩn trương triển khai chứng thực bản sao điện tử từ bản
chính đảm bảo tối thiểu 35% đơn vị cấp xã/cấp huyện và 100% Phòng Tư pháp
cấp huyện nhằm tạo cơ sở thúc đẩy số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính,
nâng cấp các dịch công trực tuyến lên mức độ 4. Đảm bảo thực hiện có hiệu quả
các nhiệm vụ được giao cấp bản sao điện tử từ bản chính theo quy định tại Điều
10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP. Thời gian thực hiện chậm nhất bắt đầu từ
tháng 8 năm 2021.

2

2. Cung cấp dịch vụ thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công
Quốc gia:

a) Thủ trưởng các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện
có trách nhiệm rà soát, tổng hợp báo cáo danh mục thủ tục hành chính thuộc
thẩm quyền giải quyết có yêu cầu nghĩa vụ tài chính để phối hợp với Sở Thông
tin và Truyền thông đẩy nhanh việc tích hợp, cung cấp thanh toán trực tuyến tối
thiểu 50% thủ tục hành chính có yêu cầu nghĩa vụ tài chính được thanh toán trực
tuyến trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia và các chỉ tiêu khác được giao tại Nghị
quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ phục vụ chỉ
đạo, điều hành, theo dõi, giám sát và đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục
hành chính.

b) Triển khai thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính (thuế, lệ phí trước
bạ) trong việc thực hiện thủ tục hành chính về đất đai. Trong năm 2021, phấn đấu
đạt mục tiêu tối thiểu 50% số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính về đất đai hộ
gia đình, cá nhân/cấp huyện được thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính:

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Cục Thuế tỉnh, UBND
cấp huyện và các cơ quan có liên quan triển khai có hiệu quả thanh toán trực
tuyến nghĩa vụ tài chính trong việc thực hiện thủ tục hành chính về đất đai hộ gia
đình, cá nhân trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia theo yêu cầu.

- Cục Thuế tỉnh chỉ đạo các Chi cục Thuế khu vực tích cực phối hợp với
các Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất cấp huyện triển khai hiệu quả việc
thực hiện thanh toán nghĩa vụ tài chính trong việc thực hiện thủ tục hành chính
về đất đai cho hộ gia đình, cá nhân. Chủ động, phối hợp tháo gỡ những khó
khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Chủ tịch UBND cấp huyện chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm việc tiếp
nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính trên phần mềm Hệ thống thông tin một
cửa điện tử của tỉnh; chỉ đạo Bộ phận Một cửa, Phòng Tài nguyên và Môi
trường và Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất cấp huyện tuyên truyền,
hướng dẫn người dân thực hiện quy trình thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài
chính khi thực hiện thủ tục hành chính về đất đai trên Cổng Dịch vụ công Quốc
gia, Cổng Dịch vụ công tỉnh đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh
phối hợp với Văn phòng Đăng ký quyền sử dụng đất tỉnh thuộc Sở Tài nguyên
và Môi trường triển khai thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính trong việc thực
hiện thủ tục hành chính về đất đai của tổ chức đảm bảo lộ trình của Thủ tướng
Chính phủ giao.

c) Sở Thông tin và Truyền thông duy trì đảm bảo việc kết nối, tích hợp
dùng chung hệ thống thanh toán trực tuyến của Cổng Dịch vụ công Quốc gia để
đẩy mạnh, có hiệu quả việc thanh toán trực tuyến phí, lệ phí, thuế, nộp phạt xử lý
vi phạm hành chính, đóng bảo hiểm tự nguyện, bảo hiểm y tế và các nghĩa vụ tài
chính khác trong giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện dịch vụ công trên Cổng
Dịch vụ công Quốc gia, Cổng Dịch vụ công tỉnh theo quy định.

3

3. Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh Ban Quản lý các khu công nghiệp
tỉnh và UBND cấp huyện triển khai ngay các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch
số 2338/KH-UBND ngày 25 tháng 6 năm 2021 của UBND tỉnh về thực hiện Đề
án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết
thủ tục hành chính giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương đảm bảo
hiệu quả, phù hợp, đáp ứng yêu cầu về tiến độ, chất lượng tại cơ quan, đơn vị,
địa phương quản lý.

4. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan cụ thể hóa
mục tiêu, nội dung công việc yêu cầu tại Công văn này vào tiêu chí xác định Chỉ
số đánh giá cải cách hành chính năm 2021 của các sở, ban, ngành và UBND cấp
huyện gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong công tác cải cách hành chính
nhà nước.

5. Giao Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát,
kiểm tra và nắm bắt kịp thời việc triển khai thực hiện nội dung các công việc
nêu trên. Phối hợp, báo cáo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình
triển khai thực hiện. Báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả thực hiện, nhất là
các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai còn hình thức, không hiệu quả.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên nghiêm túc triển khai thực hiện. Nếu
có khó khăn, vướng mắc, chủ động phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh để
được hỗ trợ, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- LĐVP UBND tỉnh (Ông Hơn, ông Hưng);
- Trung tâm CNTT;
- Lưu: VT, KSTTHC, (03b).

CHỦ TỊCH

Triệu Thế Hùng

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-07-02T16:46:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-07-02T16:46:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2021-07-02T16:47:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!